e
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ORGAOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONES: (048) 3721-9522 - 3721-9661 - 3721-4916
E-MAIL: conselhos@reitoria . ufsc. br

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E OMUNICAÇAO

Ata da vigésima terceira reunião ordinária do núcleo
docente estruturante do Curso de Tecnologias da
Informação e Comunicação, realizada no dia 24 de
setembro de 2015, às 16 horas, na sala 315A do
Campus Jardim das Avenidas, Araranguá.

l

2

3

4
5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às quinze horas, na sala 315A
do Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do
curso de Tecnologias da Informação e Comunicação, devidamente convocados para reunião
ordinária: Professor Alexandre Leopoldo Gonçalves, Professora Eliane Pozzebon, Professor
Femando José Spanhol, Professora Solange Mana da Silva, sob a Presidência do Professor
Patrícia Jantsch Fiuza, Coordenadora do Curso de Tecnologias da Informação e Comunicação.
Justificaram a ausência, Professor Robson Rodrigues Lemos e Professora Simone Sommer
Meister Bilessimo. Havendo quórum a Professora Patrícia cumprimentou aos presentes e iniciou
a reunião. Professora Patrícia leu a pauta da convocação. Passaram então ao item l:
Encaminhamentos das adaptações curriculares no PPC do curso de TIC. A professora Patrícia
com os membros do NDE realizaram o levantamento de todas as disciplinas por fase curricular
propondo as alterações dos nomes, definição de carga horária, deâlnição de pré-requisito e as
mudanças no estágio obrigatório. Após ampla discussão foi encaminhada as adaptações
necessárias veriâlcadas pelo NDE para a próxima reunião do colegiado do curso para aprovação-
ltem 2: Outros que surgirem. Não houve. Ao final Professora Patrícia agradeceu a presença de
todos. Não havendo mais nada a declarar, eu, Valdirene Motta Hahn Gonçalves, Assistente em
Administração da Secretaria Acadêmica, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada
pelos presentes. Araranguá, 24 de setembro de 2015.

(

® \
4@'

Assinaturas

Prof. ALEXANDRE LEOPO)«o GONÇALVES .:;l$8lg

Prof. ELIANE POZZEBONÍl\..L-.l

Prof. FERNANDO JOSÉ Si!;àiKHOL<$;:Zi:ã) .......,..
Prof. PATRÍCIA JANTSCH FIUZA 7t12;l;áE<;1=!?'ágf2K'

Prof.ROBSON RODRIGUESLEMOS

Prof. SIMONE MEISTER SOMMER BILESSIMO

Prof. SOLANGE MARIA DA SILVA S'=?(a..,.S,x.. .f'C e/c.--